
 

 

 DECRETO N. XXX del XX/11/2022 

Oggetto: Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – Opere stradali 

categoria OG3. Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.. 

Autorizzazione a contrarre procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della 

l. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, comma 2, lett. d) del D.Lgs. 50/2016. 

CIG 9732746414 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, recante il 

“Riordino della legislazione in materia portuale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato 

nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. Natale Ditel 

è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il quadriennio 

16.02.2022-15.02.2026; 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 - Codice dei Contratti pubblici, le disposizioni del D.Lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017, integrative e correttive al Codice e le successive modificazioni ed 

integrazioni, nonché il D.P.R n. 207 del 10 ottobre 2010, nelle parti ancora vigenti; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120 recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitali» (Decreto Semplificazioni)”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. b) “Procedure per 

l’incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione 

all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 



 

 

VISTO il decreto n. 304 del 30.07.2020 con il quale è stato adottato il Regolamento per gli 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di 

cui all’art. 36, c. 2 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e per le procedure negoziate senza previa indizione 

di gara, nonché per la disciplina dell’elenco dei fornitori e professionisti dell’Autorità di sistema 

portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il decreto n. 42 del 18.2.2021 di adozione del Manuale per la gestione dell’attività 

contrattuale dell’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la Determina D.T.N. n. 18 del 25.10.2022 con la quale è stato approvato il progetto di 

Accordo Quadro in argomento e il relativo quadro economico per l’importo complessivo di € 

5.830.000,00; 

RICHIAMATI gli Ordini di Servizio D.T.N. n. 24/2022 e 10/2023 di nomina del RUP e del 

Gruppo di lavoro per l’accordo quadro in oggetto; 

VISTO l’Ordine di servizio n. 11 del 23.3.2023, di integrazione nel Gruppo di lavoro relativo 

all’accordo quadro in oggetto del personale dell’Ufficio Gare e Contratti Nord Sardegna per le fasi 

di predisposizione e controllo della procedura di gara e di esecuzione del contratto (stipula di 

contratti ed eventuali atti aggiuntivi o di sottomissione); 

VISTO il decreto n. 88 del 24.3.2023 di avvio della procedura negoziata ed approvazione della 

documentazione tecnica di gara di cui al progetto approvato con determina D.T.N. n. 18/2022; 

VISTA la documentazione amministrativa relativa alla procedura di gara, conservata agli atti 

dell’ente e che si intende parte integrante del presente atto, seppure allo stesso non materialmente 

allegata, predisposta dall’Ufficio Gare e Contratti Nord Sardegna, secondo le indicazioni fornite 

dal R.U.P. in ordine ai criteri di selezione e ai criteri di aggiudicazione ed in accordo con la 

disciplina vigente; 

PRESO ATTO di quanto esplicitato nella sopra richiamata documentazione di gara nella quale, 

in considerazione dell’oggetto e dell’importo complessivo dei servizi, se ne propone 

l’affidamento: 



 

 

- mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, di importo inferiore 

alla soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 1, comma 2, l. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, 

comma 2, lett. d) del D. Lgs. 50/2016; 

- di valore stimato pari a € 4.996.000,00, di cui € 4.850.000,00 per lavori e € 146.000,00 di 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

- da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, con applicazione dell’esclusione 

automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 

superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 e dei commi 2-bis e 2-

ter dell’art. 97 del codice. In tal caso non si applicano i commi 4, 5 e 6 dell’art. 97 del 

codice. L’esclusione automatica non opera quando il numero delle offerte ammesse è 

inferiore a cinque; 

- previo invito di almeno n. 20 (venti) operatori economici in possesso di adeguata 

qualificazione, da sorteggiarsi mediante la Piattaforma Telematica 

www.albi.adspmaredisardegna.it, tra gli iscritti all’Albo Fornitori della Stazione 

Appaltante, nel rispetto del principio di rotazione; 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 22 del 28.10.2022 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2023 e triennale 2023 - 2025, approvato dal Ministero vigilante con la nota 

VPTM R.U. 39660 del 19.12.2022, acquisita al prot. n. 31577 in pari data; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

SENTITO il Responsabile Unico del Procedimento; 

SENTITO il Dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni;  

VISTI gli atti d’ufficio; 

DECRETA 

1. DI APPROVARE la documentazione di gara per la procedura negoziata senza bando, ai 

sensi all'art. 1, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 76/2020, per l’affidamento 

dell’appalto di “Manutenzione straordinaria dei Porti del Nord Sardegna – Opere stradali 



 

 

categoria OG3” - Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, 

seppure non materialmente allegata ma quale parte integrante del presente atto. 

2. DI DAR CORSO alla scelta del contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b), della L. 120/2020 ed in deroga all’art. 36, comma 2, lett. d), del D. lgs 

50/2016, per l’affidamento dell’accordo quadro citato in premessa. 

3. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 

comma 1, D.lgs. n 50/2016, sul sito della stazione appaltante nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito https://albi.adspmaredisardegna.it del Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti”. 

4. DI DARE MANDATO al RUP ed all’Ufficio Gare e Contratti – Nord Sardegna per gli 

ulteriori adempimenti di competenza. 

  

Responsabile Unico del Procedimento 

Geom. Mauro Orecchioni 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

Il Segretario Generale  

Avv. Natale Ditel  

 

Il PRESIDENTE 

Prof. Avv. Massimo DEIANA 

 

 

https://albi.adspmaredisardegna.it/

		2023-03-30T08:10:04+0000
	MAURO ORECCHIONI


		2023-03-30T08:35:33+0000
	Alessandro Meloni


		2023-03-30T09:01:01+0000
	NATALE DITEL


		2023-03-30T09:01:43+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-03-30T13:55:42+0000
	Firma applicativa




